

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



**Midland Holdings Limited**

**美聯集團有限公司\***

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：1200)

**截至二零一四年六月三十日止六個月  
中期業績**

Midland Holdings Limited 美聯集團有限公司\* (「本公司」) 董事會 (「董事會」) 宣佈本公司及其附屬公司 (統稱「本集團」或「集團」) 截至二零一四年六月三十日止六個月 (「中期期間」) 之未經審核綜合業績，連同比較數字如下：

**簡明綜合收益表 (未經審核)**

**截至二零一四年六月三十日止六個月**

	附註	截至六月三十日止六個月 二零一四年 港幣千元	二零一三年 港幣千元
收益	3	1,869,342	1,723,761
其他收入	4	1,656	5,767
員工成本		(1,024,430)	(1,026,631)
回贈		(311,361)	(170,671)
廣告及宣傳開支		(43,714)	(60,838)
辦公室及商舖物業經營租賃費用		(296,307)	(304,338)
應收賬款減值		(43,396)	(93,968)
折舊及攤銷成本		(29,741)	(27,847)
其他經營成本		(138,551)	(155,761)
經營虧損	5	(16,502)	(110,526)
融資收入		1,687	3,189
融資成本		(10,379)	(106)
應佔合營企業業績		4,696	2,817
除稅前虧損		(20,498)	(104,626)
稅項	6	(12,055)	15,898
期內虧損		(32,553)	(88,728)

\* 僅供識別

簡明綜合收益表（未經審核）（續）  
截至二零一四年六月三十日止六個月

	<i>附註</i>	截至六月三十日止六個月 二零一四年 港幣千元	二零一三年 港幣千元
(虧損) / 溢利可歸屬於：			
權益持有人		(35,782)	(95,175)
非控制性權益		3,229	6,447
		<u>(32,553)</u>	<u>(88,728)</u>
每股虧損	8	港仙	港仙
基本		(4.98)	(13.25)
攤薄		<u>(4.98)</u>	<u>(13.25)</u>

簡明綜合全面收入報表（未經審核）  
截至二零一四年六月三十日止六個月

	截至六月三十日止六個月	
	二零一四年	二零一三年
	港幣千元	港幣千元
期內虧損	(32,553)	(88,728)
其他全面收入		
可重新分類至溢利或虧損之項目		
外幣換算差額	1,378	(662)
可供出售金融資產之公平值變動	538	(551)
	<u>1,916</u>	<u>(1,213)</u>
期內全面虧損總額（扣除稅項）	<u><u>(30,637)</u></u>	<u><u>(89,941)</u></u>
以下人士應佔期內全面（虧損）／收入總額：		
權益持有人	(33,866)	(96,393)
非控制性權益	3,229	6,452
	<u><u>(30,637)</u></u>	<u><u>(89,941)</u></u>

簡明綜合資產負債表（未經審核）  
於二零一四年六月三十日

	<i>附註</i>	於二零一四年 六月三十日 港幣千元	於二零一三年 十二月三十一日 港幣千元
<b>資產</b>			
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備		167,085	189,606
投資物業		85,193	86,049
土地使用權		1,353	1,407
於合營企業之權益		56,507	56,431
可供出售金融資產		14,456	15,071
遞延稅項資產		30,221	35,920
		<u>354,815</u>	<u>384,484</u>
		-----	-----
<b>流動資產</b>			
應收賬款及其他應收款	9	1,681,236	1,450,795
可收回稅項		1,541	3,627
現金及銀行結餘		1,375,782	1,434,300
已抵押銀行存款		3,400	-
		<u>3,061,959</u>	<u>2,888,722</u>
		-----	-----
<b>總資產</b>		<u><u>3,416,774</u></u>	<u><u>3,273,206</u></u>

簡明綜合資產負債表（未經審核）（續）  
於二零一四年六月三十日

	<i>附註</i>	於二零一四年 六月三十日 港幣千元	於二零一三年 十二月三十一日 港幣千元
<b>權益及負債</b>			
<b>權益持有人</b>			
股本		71,805	71,805
股份溢價		223,505	223,505
儲備		1,008,724	1,042,590
		<u>1,304,034</u>	<u>1,337,900</u>
<b>非控制性權益</b>		192,877	189,648
		<u>1,496,911</u>	<u>1,527,548</u>
<b>非流動負債</b>			
遞延稅項負債		2,871	2,832
		<u>2,871</u>	<u>2,832</u>
<b>流動負債</b>			
應付賬款及其他應付款	10	1,485,750	1,311,153
借款		422,576	424,011
應付稅項		8,666	7,662
		<u>1,916,992</u>	<u>1,742,826</u>
<b>總負債</b>		<u>1,919,863</u>	<u>1,745,658</u>
<b>權益及負債總額</b>		<u>3,416,774</u>	<u>3,273,206</u>
<b>流動資產淨值</b>		<u>1,144,967</u>	<u>1,145,896</u>
<b>總資產減流動負債</b>		<u>1,499,782</u>	<u>1,530,380</u>

## 財務報表附註

### 1 一般資料

本公司為一家於百慕達註冊成立之有限公司，並於香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）主板上市。其註冊辦事處地址為 Clarendon House, Church Street, Hamilton HM11, Bermuda，而香港之總辦事處及主要營業地點則為香港德輔道中19號環球大廈25樓2505-8室。

本集團之主要業務為於香港、中華人民共和國（「中國」）及澳門提供物業代理服務。

除另有說明外，本未經審核簡明綜合中期財務資料以港幣列值。

本未經審核簡明綜合中期財務資料已於二零一四年八月二十六日獲董事會批准。

### 2 編製基準及重大會計政策

截至二零一四年六月三十日止六個月之簡明綜合中期財務資料乃按照歷史成本慣例編製，並就按公平值入賬之投資物業重估值及可供出售金融資產作出修訂；此等資料亦根據香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之香港會計準則（「香港會計準則」）第34號「中期財務報告」及聯交所證券上市規則（「上市規則」）附錄十六之適用披露規定編製。

簡明綜合中期財務資料應與截至二零一三年十二月三十一日止年度之年度財務報表一併閱讀，該年度財務報表乃根據香港財務報告準則編製。

編製簡明綜合中期財務資料採用之會計政策與截至二零一三年十二月三十一日止年度之年度財務報表所用者貫徹一致，惟本集團已採納下列由香港會計師公會頒佈且與其經營業務有關及須於截至二零一四年十二月三十一日止財政年度強制執行之經修訂準則及準則之修訂本則除外。

## 2 編製基準及重大會計政策（續）

### 採納準則修訂本之影響

下列準則修訂本須強制應用於二零一四年一月一日或以後開始之會計期間。除若干呈列及披露之變更，採納此等準則修訂本將不會對本集團之業績及財務狀況造成重大影響。

		於會計期間開始或 以後生效
香港會計準則第32號 (修訂本)	金融工具：呈列－金融資產及金融負債之抵銷	二零一四年一月一日
香港會計準則第36號 (修訂本)	資產減值－非金融資產之可收回金額披露	二零一四年一月一日
香港會計準則第39號 (修訂本)	金融工具之確認及計量－衍生工具更替及對沖會計法之延續	二零一四年一月一日
香港財務報告準則第10號、香港財務報告準則第12號及香港會計準則第27號（二零一一年） (修訂本)	投資實體	二零一四年一月一日
香港（國際財務報告詮釋委員會）－詮釋第21號	徵費	二零一四年一月一日

### 已頒佈惟尚未生效之新準則、準則修訂本及詮釋

本集團並無提早採納下列已頒佈惟於二零一四年一月一日開始之財政年度尚未生效之新準則、準則修訂本及詮釋：

		於會計期間開始或 以後生效
香港會計準則第16號及香港會計準則第38號 (修訂本)	可接納折舊及攤銷方法之闡明	二零一六年一月一日
香港會計準則第19號（二零一一年） (修訂本)	界定福利計劃：僱員供款	二零一四年七月一日
香港財務報告準則第9號 香港財務報告準則第11號 (修訂本)	金融工具 收購合營業務權益之會計處理	生效期待定 二零一六年一月一日
香港財務報告準則第14號 香港財務報告準則第15號 年度改進項目	監管遞延賬目 客戶合約收入 二零一零年至二零一三年週期之年 度改進	二零一六年一月一日 二零一七年一月一日 二零一四年七月一日

### 3 收益及分部資料

#### (a) 收益

	截至六月三十日止六個月	
	二零一四年 港幣千元	二零一三年 港幣千元
營業額		
代理費用	1,849,413	1,693,018
投資物業租金	1,281	1,730
網上廣告	108	118
互聯網教育及相關服務	-	9,970
移民顧問服務	17,653	17,890
其他服務	887	1,035
	<u>1,869,342</u>	<u>1,723,761</u>

#### (b) 分部資料

主要營運決策人已確認為本公司執行董事（「執行董事」）。執行董事審閱本集團之內部報告，以評核表現及分配資源。管理層以此等報告為基準釐定經營分部。

管理層以本集團主要位於香港、中國及澳門之業務性質為基準評核表現，其中包括住宅、工商物業及商舖之物業代理業務，以及其他業務主要包括物業租賃及移民顧問服務。



### 3 收益及分部資料 (續)

#### (b) 分部資料 (續)

	截至二零一四年六月三十日止六個月 物業代理			
	住宅物業 港幣千元	工商物業及 商舖 港幣千元	其他 港幣千元	合計 港幣千元
總收益	1,603,294	294,909	24,015	1,922,218
分部間收益	(38,356)	(10,434)	(4,086)	(52,876)
來自外部客戶收益	1,564,938	284,475	19,929	1,869,342
分部業績	(12,369)	6,701	8,277	2,609
應收賬款減值	29,726	13,670	-	43,396
折舊及攤銷成本	23,426	5,265	452	29,143
應佔合營企業業績	-	-	4,696	4,696
投資物業之公平值虧損	-	-	(103)	(103)
增添至非流動資產	9,200	920	48	10,168

### 3 收益及分部資料（續）

#### (b) 分部資料（續）

	截至二零一三年六月三十日止六個月			
	物業代理			合計 港幣千元
住宅物業 港幣千元	工商物業及 商舖 港幣千元	其他 港幣千元		
總收益	1,342,768	409,258	34,709	1,786,735
分部間收益	(52,070)	(6,938)	(3,966)	(62,974)
來自外部客戶收益	1,290,698	402,320	30,743	1,723,761
分部業績	(121,668)	23,716	10,864	(87,088)
應收賬款減值	57,014	36,954	-	93,968
折舊及攤銷成本	23,392	3,289	568	27,249
應佔合營企業業績	-	-	2,817	2,817
投資物業之公平值收益	-	-	1,655	1,655
增添至非流動資產	41,699	5,627	116	47,442

執行董事按各呈報分部之經營業績，以評估經營分部之表現。企業開支、按公平值計入溢利或虧損之金融資產之公平值虧損、可供出售金融資產之已變現收益、融資收入、融資成本及稅項並不包括於分部業績。

分部間收益乃按照參考市場慣例之條款進行交易而產生。向執行董事呈報之來自外部客戶收益與綜合收益表之計算方式一致。

### 3 收益及分部資料 (續)

#### (b) 分部資料 (續)

分部業績與除稅前虧損之對賬如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一四年 港幣千元	二零一三年 港幣千元
呈報分部之分部業績	2,609	(87,088)
企業開支	(14,499)	(22,970)
按公平值計入溢利或虧損之金融資產之公平值虧損	-	(17)
可供出售金融資產之已變現收益	84	2,366
融資收入	1,687	3,189
融資成本	(10,379)	(106)
綜合收益表所示除稅前虧損	<u>(20,498)</u>	<u>(104,626)</u>

分部資產及負債不包括企業資產及負債、遞延稅項及可供出售金融資產，此等項目均以集中基準管理。以下為按呈報分部劃分之分部資產及負債總額：

	於二零一四年六月三十日			
	物業代理			合計 港幣千元
住宅物業 港幣千元	工商物業及 商舖 港幣千元	其他 港幣千元		
分部資產	<u>1,498,966</u>	<u>821,563</u>	<u>171,326</u>	<u>2,491,855</u>
分部資產包括：				
於合營企業之權益	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>56,507</u>	<u>56,507</u>
分部負債	<u>1,240,183</u>	<u>207,645</u>	<u>27,778</u>	<u>1,475,606</u>

### 3 收益及分部資料 (續)

#### (b) 分部資料 (續)

	於二零一三年十二月三十一日			合計 港幣千元
	物業代理			
	住宅物業 港幣千元	工商物業及 商舖 港幣千元	其他 港幣千元	
分部資產	1,585,208	790,347	196,689	2,572,244
分部資產包括：				
於合營企業之權益	-	-	56,431	56,431
分部負債	1,051,577	189,138	28,453	1,269,168

呈報分部資產與總資產之對賬如下：

	於二零一四年 六月三十日 港幣千元	於二零一三年 十二月三十一日 港幣千元
分部資產	2,491,855	2,572,244
企業資產	880,242	649,971
可供出售金融資產	14,456	15,071
遞延稅項資產	30,221	35,920
綜合資產負債表之總資產	3,416,774	3,273,206

### 3 收益及分部資料 (續)

#### (b) 分部資料 (續)

呈報分部負債與總負債之對賬如下：

	於二零一四年 六月三十日 港幣千元	於二零一三年 十二月三十一日 港幣千元
分部負債	1,475,606	1,269,168
企業負債	441,386	473,658
遞延稅項負債	2,871	2,832
	<hr/>	<hr/>
綜合資產負債表之總負債	<b>1,919,863</b>	<b>1,745,658</b>
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

地區資料：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一四年 港幣千元	二零一三年 港幣千元
香港及澳門	1,553,544	1,384,764
中國	315,798	338,997
	<hr/>	<hr/>
來自外部客戶收益	<b>1,869,342</b>	<b>1,723,761</b>
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

收益乃按交易產生之所屬地區為根據。

#### 4 其他收入

	截至六月三十日止六個月	
	二零一四年	二零一三年
	港幣千元	港幣千元
投資物業之公平值（虧損） / 收益	(103)	1,655
出售投資物業之收益	-	567
可供出售金融資產之已變現收益	84	2,366
其他	1,675	1,179
	<u>1,656</u>	<u>5,767</u>

#### 5 經營虧損

經營虧損已扣除下列各項：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一四年	二零一三年
	港幣千元	港幣千元
出售物業、廠房及設備之虧損	1,746	271
按公平值計入溢利或虧損之金融資產之未變現虧損	-	17
	<u>1,746</u>	<u>288</u>

#### 6 稅項

	截至六月三十日止六個月	
	二零一四年	二零一三年
	港幣千元	港幣千元
即期		
香港利得稅	3,715	5,943
海外	2,832	696
遞延	5,508	(22,537)
	<u>12,055</u>	<u>(15,898)</u>

香港利得稅乃按照期內估計應課稅溢利以稅率 16.5%（截至二零一三年六月三十日止六個月：16.5%）作出撥備。海外溢利之稅項乃按期內之估計應課稅溢利根據本集團營運所在國家適用之稅率計算。

## 7 股息

	截至六月三十日止六個月	
	二零一四年	二零一三年
	港幣千元	港幣千元
已宣派中期股息每股：無（二零一三年：無）	-	-
董事會不宣派截至中期期間之中期股息（截至二零一三年六月三十日止六個月：無）。		

## 8 每股虧損

每股基本及攤薄虧損乃按以下各項計算：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一四年	二零一三年
	港幣千元	港幣千元
權益持有人應佔虧損	(35,782)	(95,175)
計算每股基本盈利之股份數目（千股）	718,046	718,046
轉換購股權之影響（千股）	-	-
計算每股攤薄盈利之股份數目（千股）	718,046	718,046
每股基本虧損（港仙）	(4.98)	(13.25)
每股攤薄虧損（港仙）	(4.98)	(13.25)

每股基本虧損按本公司權益持有人應佔虧損除期內已發行股份加權平均數計算。

每股攤薄虧損乃按假設轉換全部因行使購股權所產生之潛在攤薄股份而作出調整之加權平均數計算。調整乃按尚未行使購股權所附認購權之貨幣價值為基準計算之公平值（根據本公司股份之平均市價計算）應可收購之股份數目而作出。按上述基準計算之股份數目與假設行使購股權所發行股份數目進行比較。由於行使購股權具反攤薄影響，故計算兩個期間之每股攤薄虧損時並無假設購股權獲行使。

## 9 應收賬款及其他應收款

應收賬款主要指應收客戶之代理費用，並無授予一般信貸條款。客戶有責任於有關協議完成時或根據相關協議之條款及條件支付款項。應收賬款之賬齡分析如下：

	於二零一四年 六月三十日 港幣千元	於二零一三年 十二月三十一日 港幣千元
尚未到期	1,168,367	1,053,958
少於 30 日	108,927	34,703
31 至 60 日	45,845	36,841
61 至 90 日	46,049	9,736
超過 90 日	29,094	33,700
	<u>1,398,282</u>	<u>1,168,938</u>

本集團之應收賬款及其他應收款主要以港幣及人民幣列值。

## 10 應付賬款及其他應付款

應付佣金主要包括應付物業顧問、合作地產代理及客戶之佣金，此應付佣金於向客戶收取相關代理費用後才支付。有關結餘包括須於 30 日內支付之應付佣金港幣 164,992,000 元（二零一三年十二月三十一日：港幣 110,125,000 元），而所有餘下應付佣金尚未到期支付。

本集團之應付賬款及其他應付款主要以港幣及人民幣列值。



## 管理層討論及分析

### 業務回顧

本集團於上半年業績有所改善，截至二零一四年六月三十日止六個月，本集團錄得權益持有人應佔虧損港幣35,782,000元，較去年同期減少62.4%。虧損減少主要是基於多個原因：(一)香港一手住宅銷售交易於二零一四年上半年呈現增長；(二)美聯物業已強化其在香港一手住宅市場之市場地位；及(三)本集團進一步致力實施成本控制計劃。

根據土地註冊處資料，於業績期內的物業買賣註冊金額及宗數分別錄得14.1%及12.5%的按年跌幅，但期內集團收益上升8.4%，而本地一手住宅市場復甦是集團收益上升的主要原因。以上原因亦令美聯物業業績由虧轉盈。一手住宅市場在去年下半年表現強勁，而且自今年五月政府微調房屋政策後，一手住宅市場進一步轉趨熾熱。今年首六個月，一手住宅物業註冊量及金額分別按年大幅上升，一手市場跑贏大市。

今年首六個月集團在內地的收益受到國內樓市放緩所影響，值得一提的是集團內地業務一向都採用專注策略，令集團在內地二、三線城市的覆蓋有限，此舉亦緩和了集團內地業務的波動性。

### 展望

集團預期二零一四年下半年營商環境進一步轉差的機會不大，但仍然充滿挑戰，並將專注努力推行二零一三年底訂立三年計劃內的策略措施，以應付市場挑戰及鞏固市場地位。

### 料本地一手住宅市場表現佳

政府房屋政策依然為影響本地樓市的重要因素之一，今年五月，政府微調雙倍印花稅措施，放寬業主先買後賣的期限，再加上發展商的現金回贈及優惠，為一手住宅銷售帶來刺激作用。集團認為一手住宅供應正在上升，一手住宅市場表現將繼續跑贏大市。

與此同時，二手住宅市場買賣活動則預期維持平淡。毫無疑問，自第二季起，大眾對二手住宅市場的看法已有明顯改善，但當中成交有著大幅增長主要由於所比較的基數低所致。事實上，今年首六個月的二手住宅買賣註冊宗數較二零一三年及二零一二年同期分別仍少10.9%及44.2%。二手住宅市場不甚活躍的主因是個別業主不願出售物業，假若緊縮政策仍然實施及低息環境持續，二手物業交投難以於不久將來回復正常水平。

## 把握市場變化帶來的商機

近日樓價明顯重拾升軌，但今年樓價增長幅度仍未及推出雙倍印花稅措施前的水平。而在一、二手住宅樓價差距收窄的情況下，樓價升幅料會放緩，而樓價穩定將可降低政策進一步收緊的風險。

現時買家對中下價物業市場購買意欲依然強勁，而中下價物業一手市場將可持續受惠於低息及政策穩定的環境。當然，低息環境終會結束，而美國聯儲局亦開始減少購買資產，但市場普遍的共識是預料息口加幅將會相當溫和，及低息環境可持續一段時間。集團在上半年專注一手住宅市場的策略取得不俗成績，下半年將繼續沿用此策略。

豪宅市場於上半年表現落後大市，但當滬港通預計在今年第四季推出時，豪宅市場表現可望得以改善。滬港通連接上海及香港的股票市場，有助刺激兩地股市整體氣氛，而傳統智慧上，當股票市場表現良好的時候，豪宅及工商舖物業市場表現亦會跟隨向好，故集團將會密切留意兩地股票市場連接所帶來的商機。

雖然內地的國內生產總值增長溫和，但經濟發展健康。然而，內地樓市有所放緩，而二、三線城市累積供應過剩預料不能在短時間內消化。但預料如深圳的內地一線城市的樓市表現會相對較好，故集團在內地奉行的專注策略正好配合市場發展。

地產代理行業已在汰強留最強的階段，預計劇烈競爭會維持一段時間。在這充滿挑戰的環境下，集團會持續努力控制成本。不過，當內地旅客消費增長減慢，零售物業市場亦進入整固，而近月一線舖位租金已呈現溫和跌勢，其他區域的舖位租金或會跟隨下調，屆時集團於續租時也許能爭取到較有利的條件。

於二零一四年八月十五日，本公司已因應兩名股東之要求舉行股東特別大會（「股東特別大會」）。董事會認為所有要求決議案不符合本公司及其股東的整體利益，故建議股東投票反對所有要求決議案。於股東特別大會，大多數票數支持董事會的投票建議，所有要求決議案均以大比數被否決，並無任何要求決議案獲得通過。

## 策略回顧與規劃

二零一四年上半年營商環境依然充滿挑戰，惟本集團仍能改善業績期間的財務表現。

有別於本地大部分小型地產代理，本集團獲各發展商委託參與新盤銷售工作，並在一手住宅市場建立穩固地位。集團業績期內的本地分行數目有輕微減少，亦持續強化其前線團隊，本地員工數字輕微上升，以應對新盤銷售量增加，集團的成本架構亦因此較前更容易調節。在一手市場供應充裕的情況下，優秀的銷售團隊對本集團非常重要，本集團擴大本地的銷售團

隊的同時，美聯物業亦致力透過如確保前線佣金計劃能提供足夠激勵前線員工等措施提高其團隊生產力。

此外，集團實施由黃靜怡女士（「黃女士」）引進的一系列的措施，以強化其本地一手住宅市場的市場地位，措施包括：重整本集團本地住宅部銷售管理團隊、改善佣金計劃、推出短期獎勵計劃，及實施進一步控制成本措施。這些措施取得豐碩成果，美聯物業更獲得發展商確認為環宇海灣首階段銷售總冠軍。另外，在瓏山1號的銷售中美聯物業亦獲發展商嘉許「最多成交宗數」。與二零一三年比較，美聯物業於主要的新盤銷售上都出現顯著的進步。

自二零一三年初市場銷售活動進入整固期，本集團不斷檢討成本結構，以求控制營運成本。誠然，地產代理行業現時競爭仍然非常激烈，而預期已久的行業收縮亦尚未展開，但集團專注一手市場的策略令本地業務對分行網絡倚賴性減少，而業績期內的本地分行數目有輕微減少。期間，中國內地分行數目亦有所下降。因此，本集團於業績期間的租金支出較去年同期下降 2.6%。

本集團於未來將致力落實三年計劃中的各項策略措施，黃女士亦會主導進一步與業務有關的措施以改善本集團的營運效率、提升中長期的盈利能力，這些進一步措施包括：

1. 加強資訊數據庫及應用程式，以強化銷售與市場推廣工具、簡化工作流程及改善營運操作；
2. 優化客戶服務，特別是售前及售後服務，以提升客戶體驗；
3. 為建立年輕有活力的銷售團隊，啟動能提高員工積極性及挽留人才的計劃；
4. 發展客觀及標準化的工作指標制度，評核銷售團隊的表現；及
5. 制訂短期佣金及獎勵計劃，令前線銷售團隊焦點與市場的變化及需要一致。

作為本集團主席，本人將繼續與黃女士及董事總經理黃子華先生及本集團的其他管理層緊密合作，以實施該等措施。

## 財務回顧

### 流動資金及財務資源

本集團主要以內部資源及來自銀行及其他人士之貸款融資撥付其業務經營。

於二零一四年六月三十日，本集團之現金及銀行結餘為港幣1,379,182,000元（二零一三年十二月三十一日：港幣1,434,300,000元）。於二零一四年六月三十日，本集團之計息銀行及其他借貸為港幣422,576,000元（二零一三年十二月三十一日：港幣424,011,000元），其償還期表列如下：

	於二零一四年 六月三十日 港幣千元	於二零一三年 十二月三十一日 港幣千元
<b>應於下列期間償還</b>		
一年以內	<b>413,922</b>	414,894
一年後但兩年內	<b>938</b>	930
兩年後但五年內	<b>2,923</b>	2,895
五年後	<b>4,793</b>	5,292
	<b>422,576</b>	<b>424,011</b>

附註：應付款項乃根據貸款協議所載預定還款日期所計算，並無計入任何按要求償還條款之影響。

資產負債比率為28.23%（二零一三年十二月三十一日：27.76%）。本集團之資產負債比率乃按借貸總額相對本集團權益總額之基準計算。本集團之流動資金比率為1.6（二零一三年十二月三十一日：1.7），乃按流動資產相對流動負債的比率計算，以反映財務資源充裕程度。

隨著一手住宅物業銷售條例於二零一三年四月起實施，一手住宅物業之銷售安排與市場慣例有變，繼而導致本集團之短期資金需求增加。於回顧期內，本集團已成功獲取新融資信貸額以應對市場轉變。

於二零一四年六月三十日，本集團獲數家銀行及其他人士提供而未動用之融資額度約為港幣397,000,000元（二零一三年十二月三十一日：港幣95,795,000元）。本集團獲批授之融資額度按浮動利率計息。本公司董事（「董事」）將繼續採取審慎財務政策，維持最佳借貸水平以應付本集團資金所需。

於二零一四年六月三十日，本集團獲授之銀行融資由本集團所持分別為港幣91,427,000元（二零一三年十二月三十一日：港幣71,740,000元）及港幣56,330,000元（二零一三年十二月三十一日：港幣1,000,000元）之若干土地及樓宇以及投資物業作抵押。於二零一四年六月三十日，港幣3,400,000元之銀行存款（二零一三年十二月三十一日：無）已抵押作為本集團獲授一般銀行融資額度之抵押品。

本集團之現金及銀行結餘以港幣、人民幣及澳門幣存放，而本集團之借貸以港幣計算。本集團並無採用貨幣對沖工具。

本集團業務主要於香港進行，其貨幣資產及負債主要以港幣列值。由於本集團於中國之附屬公司之資產及負債主要以人民幣列值，故本集團面對人民幣匯率風險。基於預計不久將來人民幣兌港幣將不會出現大幅貶值，董事因而認為，目前毋須採取對沖措施應對人民幣匯率風險，但會密切監察其波幅。

## **或然負債**

於二零一四年六月三十日，本公司已簽立企業擔保作為授予若干全資附屬公司一般銀行及其他貸款融資額度港幣 642,700,000元（二零一三年十二月三十一日：港幣542,700,000元）之部分抵押。於二零一四年六月三十日，該等附屬公司已動用該等銀行融資額度為港幣 223,547,000元（二零一三年十二月三十一日：港幣425,701,000元）。

本集團曾牽涉若干有關物業代理服務之索償／訴訟。經諮詢適當法律意見後，董事認為，毋須就償還任何潛在負債於財務報表計提撥備，或已就此於財務報表計提足夠撥備。

## **僱員資料**

於二零一四年六月三十日，本集團聘用8,733名全職僱員，其中 7,581人為營業代理、528人為辦公室後勤員工及624人為前線支援員工。

本集團向僱員提供之薪酬待遇大致參照業內慣例、個人表現、資歷及經驗釐定。此外，本集團會因應本身之業績及僱員之個人表現，考慮向合資格僱員授予酌情花紅、與溢利掛鈎之獎勵及購股權。本集團亦向僱員提供其他福利，包括教育津貼、醫療及退休福利。就僱員發展方面，本集團定期提供內部及外間培訓以及發展計劃。

## **中期股息**

董事會不宣派截至中期期間之中期股息（二零一三年：無）。

## **購買、出售或贖回本公司上市證券**

本公司或其任何附屬公司於中期期間內概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

## **企業管治**

於中期期間內本公司一直遵守上市規則附錄十四載列之企業管治守則所有守則條文。

## 審閱財務報表

本公司審核委員會（「審核委員會」）包括四名獨立非執行董事及一名非執行董事，已根據上市規則規定制訂書面職權範圍，並須向董事會匯報。審核委員會已審閱並與管理層討論本集團截至中期期間之未經審核簡明綜合中期財務資料。本公司核數師羅兵咸永道會計師事務所已根據香港會計師公會頒佈之香港審閱委聘準則第2410號「由實體之獨立核數師審閱中期財務資料」，審閱本集團截至中期期間之未經審核中期財務資料。

## 董事進行證券交易之操守守則

本公司已就董事進行證券交易採納本身之行爲守則，其條款不較上市規則附錄十所載之上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）規定之準則寬鬆。

在作出特定查詢後，所有董事已確認彼等於中期期間內一直遵守標準守則及本公司有關董事進行證券交易之行爲守則所訂之標準。

## 刊發中期業績及二零一四年中期報告

本中期業績公告刊載於聯交所網站([www.hkexnews.hk](http://www.hkexnews.hk))及本公司網站([www.midland.com.hk](http://www.midland.com.hk))。二零一四年中期報告將於適當時間寄發予本公司股東，並將刊載於聯交所及本公司網站。

## 上下一心 團結齊心

集團上半年業績改善，管理團隊在下半年將盡力向股東交出滿意的成績。過去數月，董事會及集團管理層已處理不同形式的挑戰。

作為集團創辦人及主席，本人與各董事會成員緊密合作，提升集團的效率。誠然面對種種的挑戰只令到董事會及上下員工更團結。本人衷心感謝股東、顧客及員工支持。

承董事會命  
**Midland Holdings Limited**  
**美聯集團有限公司\***  
**黃建業**  
主席

香港，二零一四年八月二十六日

於本公告日期，董事會由十一名董事組成，包括五名執行董事鄧美梨女士、黃靜怡女士、黃子華先生、葉潔儀女士及張錦成先生；兩名非執行董事黃建業先生及簡松年先生；及四名獨立非執行董事顧福身先生、孫德釗先生、陳念良先生及黃山先生。

\* 僅供識別